
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33759   49Quinta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

RUBENS MOIA FURTADO - TC COMERCIO E SERVIÇOS E TECNO-
LOGIA EIRELI
DANILO HENRIQUE SOUZA MARTINS – FISCAL DO CONTRATO
LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA - GESTOR DO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – HE-
MOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 392792

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
204/2016 (REF. PROC. 2018/384170)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMO-
TERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CLARO S.A, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 40.432.544/0001-47, com sede a Rua 
Henri Dunant, nº 780, Torres A e B, Santo Amaro, São Paulo – 
SP.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o adita-
mento do contrato 204/2016, nos termos da lei federal 8.666/93, 
quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 
12 (doze) meses, ou seja, de 16/12/2018 a 15/12/2019.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passi-
va (pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correrão à 
conta da Dotação Orçamentária a seguir discriminada:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10122129783380000 
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022 e 0103002156
DO VALOR: R$ 161.837,40 (cento e sessenta e um mil e oito-
centos e trinta e sete reais e quarenta centavos), sendo o valor 
mensal estimado de R$ 13.486,45 (treze mil quatrocentos e oi-
tenta e seis mil e quarenta e cinco centavos), já considerado o 
reajuste de preços, conforme Termo de Homologação de preços 
máximos aceitáveis referentes aos contratos oriundos da Ata de 
Registro de Preços nº 04/2016, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33643, de 25 de junho de 2018, pg.08/09.
FISCAL DO CONTRATO: Leopoldo Machado Queiroz Rodrigues 
Neto
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de dezembro de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
REGINA ZARIFE DO NASCIMENTO - CLARO S.A
LEOPOLDO MACHADO QUEIROZ RODRIGUES NETO - FISCAL DO 
CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – HE-
MOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo: 392794

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 10/12/2018.
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar a 
supressão de 25% (vinte cinco por cento) ao valor do Contrato 
n°13/2018, conforme o disposto na tabela do anexo I de acor-
do com o previsto art 65, I alínea “b”, c/c o § 1° ou §2° da Lei 
8.666/93. 
Contrato: 13/2018
Exercício: 2018
Contratado: HEMOCARD COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALA-
RES LTDA – ME 
Endereço: Rodovia BR 316, Km 03 n° 1962 – Térreo Sala J
CEP: 67.133-080
Telefone: (91) 3276-1988/ 9871-6760/99969-9898
Ordenadora: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 392631

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃOELETRÔNICO Nº 98/FHCGV/201
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para a execução de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva das coifas do SND desta Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1. 
Contratação de empresa 

especializada em serviços de 
manutenção de coifas do SND.

12 MESES R$ 43.500,00 PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/FHCGV/2018:
R$ 43.500,00 (Quarenta e três mil e quinhetos reais).
Belém/PA, 12 de Dezembro de 2018.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 392670

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 224 de 07 de DEZEMBRO de 2018
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 1171/2018 de 03 de Dezembro de 2018, publi-
cada no DOE n° 33.753 de 05/12/2018.RESOLVE:I–CONCEDER 
ao servidor JOSE JORGE DOS SANTOS SOUZA, cargoMÉDICO, 
matricula5302633-2, a Licença Prêmio no período 02.04.2019 a 
01.05.2019, 30 (trinta) dias referentes ao triênio 26.01.2010 a 
25.01.2013.
RONDINELLE DE OLIVEIRA PIRES
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 1171/2018

Protocolo: 392637
PORTARIA Nº 211 de 04 de DEZEMBRO de 2018
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 1171/2018 de 03 de Dezembro de 2018, publi-
cada no DOE n° 33.753 de 05/12/2018.RESOLVE:I–CONCEDER 
a servidora RAIMUNDA LIMA DA SILVA, cargoTÉCNICO DE EN-
FERMAGEM, matricula57207236-1, a Licença Prêmio no período 
15.04.2019 a 14.05.2019, 30 (trinta) dias referentes ao triênio 
05.05.2015 a 04.05.2018.
RONDINELLE DE OLIVEIRA PIRES
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 1171/2018

Protocolo: 392632
PORTARIA Nº 223 de 07 de DEZEMBRO de 2018
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 1171/2018 de 03 de Dezembro de 2018, publi-
cada no DOE n° 33.753 de 05/12/2018.RESOLVE:I–CONCEDER 
ao servidor JOSE JORGE DOS SANTOS SOUZA, cargoMÉDICO, 
matricula5302633-2, a Licença Prêmio no período 02.01.2019 a 
01.04.2019, 90 (noventa) dias referentes ao triênio 26.01.2007 
a 25.01.2010.
RONDINELLE DE OLIVEIRA PIRES
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 1171/2018

Protocolo: 392634
PORTARIA Nº 213 de 04 de DEZEMBRO de 2018
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 1171/2018 de 03 de Dezembro de 2018, publi-
cada no DOE n° 33.753 de 05/12/2018.RESOLVE:I–CONCEDER 
a servidora EDILEUSA DA SILVA DA COSTA, cargoTÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, matricula57206956-1, a Licença Prêmio no pe-
ríodo 15.03.2019 a 13.04.2019, 30 (trinta) dias referentes ao 
triênio 08.06.2015 a 07.06.2018.
RONDINELLE DE OLIVEIRA PIRES
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 1171/2018

Protocolo: 392633

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

PORTARIA Nº 102 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 
2010/249990;

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO CARLOS GUIMARÃES Id. Fun-
cional nº 3276171/1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM CON-
TABILIDADE, lotado na Coordenadoria Administrativa, 30 (trinta) 
dias de licença prêmio no período de 14.12.2018 a 12.01.2019, 
correspondente ao triênio 17/07/2005 a 16/07/2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
12/12/2018
JOSE ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 392843

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 101 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando s/nº de 10.12.2018;
RESOLVE:
CONCEDER, o usufruto de férias à servidora KATIA MARIA COR-
REA DA CONCEIÇÃO, Id. Funcional nº 3274632/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na Diretoria de Planeja-
mento de Infraestrutura de Transportes, no período de 11.12.18 
a 09.01.19, referente ao período aquisitivo de 02/08/2005 a 
01/08/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
11/12/2018
JOSE ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 392653

RESOLUÇÃO Nº 001 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018.
Aprova o Sistema Rodoviário do Estado do Pará.
O Conselho Estadual de Transportes - CET, criado pela Lei nº 
5.834/1994 como órgão colegiado de apoio institucional da Se-
cretaria de Estado de Transportes – SETRAN e usando de suas 
atribuições conferidas pelo Art. 3º-A, III da Lei nº 8.404/2016 e
Considerando o dinâmico desenvolvimento econômico do Estado 
do Pará e os investimentos de infraestrutura de transportes re-
alizados pelo Governo do Estado, com ênfase para o transporte 
rodoviário, fez-se necessária a atualização completa do Sistema 
Rodoviário Estadual.
Considerando o trabalho elaborado pela Diretoria de Planeja-
mento da Infraestrutura de Transportes – 2018.
RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar o Sistema Rodoviário do Estado do Pará devida-
mente revisado e atualizado conforme as limitações geográfi cas 
estaduais e federais que o compõem.
Art. 2º. As rodovias do Sistema Rodoviário do Estado do Pará 
estão indicadas na relação descritiva anexa a esta Resolução.
Art. 3º. Fica determinado ‘a Secretaria de Estado de Transportes, 
que após 06 (seis) meses da aprovação legislativa e da sanção 
governamental, submeta o SER a uma revisão pelo plenário do 
CET, para avaliação de eventuais ajustes.
Art. 3º. A presente Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Conselho Estadual de Transportes, 11 de Dezembro de 2018.
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Presidente do CET/SETRAN
VIRGÍLIO GOMES DA SILVA JÚNIOR
Membro - SEFA
DENÍSIO DE JESUS CASTRO LIMA
Membro - SEPLAN
LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO
Membro - SEMAS
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Membro - SEDEME
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Membro - CPH
WALMERO JESUS COSTA
Membro – DETRAN
ANTÔNIO NOÉ CARVALHO DE FARIAS
Membro - CREA/PA
BRENO RODRIGUES DIAS
Membro - SINDARPA
LUIZ FLAVIO DA ROCHA MIRANDA
Membro - SETIPEP
DANIEL LUIS CARVALHO BERTOLINI
Membro - SINDICARPA
JOSÉ RODOLFO MIRANDA NÓBREGA
Membro - FEFMAPA
LUÍZ CARLOS ROSA
Membro - SINTRITUR
ANTÔNIO CARLOS MARTINS CARDOSO
Membro - SINTRACARPA


